

Cliëntadviesraad
p/a Inge vd Heiden
Stadhuisplein 1
2405 SH Alphen aan den Rijn

Stadhuisplein 1
Postbus 13
2400 AA Alphen aan den Rijn
Telefoon: 14 0172
Fax: (0172) 465 564
E-mail: gemeente@alphenaandenrijn.nl
Website: www.alphenaandenrijn.nl

Uw kenmerk	Uw brief van	Ons kenmerk	Datum
--	13 augustus 2015	2015/36136	29 september 2015
Inlichtingen bij		Doorkiesnummer	Afdeling
Mevrouw J. Niesten		06-46973306	Maatschappelijke Ontwikkeling

Onderwerp
reactie op advies
(zaaknummer: 2015/34866)

Geachte leden van de Clientadviesraad,

Op 14 augustus 2015 ontvingen wij uw advies op onze nieuwe nadere regels sociaal domein, met betrekking tot bijzondere bijstand voor Peuteropvang.

Dit is een bijzonder moment, aangezien dit uw eerste advies is sinds het ontstaan van de Clientadviesraad. We bedanken u voor uw advies. Fijn te horen dat u achter ons besluit staat.

U heeft ons meerdere suggesties gegeven op de tekst in de nadere regels. Deze suggesties gingen onder andere over formulering, juiste opsommingen en verwijzingen. Wij hebben deze suggesties overgenomen en bedanken u hiervoor.

Beantwoording vragen

Daarnaast heeft u meerdere vragen gesteld. Deze vragen zullen we hieronder beantwoorden:

Vraag 1: Ouders met een SMI verklaring zijn krachtens de nu voorgestelde regels uitgesloten voor een bijdrage voor peuteropvang. Het is ons bekend dat daarvoor een andere regeling geldt die wordt uitgevoerd door Participe.

Onze vraag: Is deze regeling vergelijkbaar met de nu voorgestelde regeling?

Antwoord: Ja, deze regeling is vergelijkbaar. Participe gebruikt ook de systematiek van de kinderopvangtoeslag om de bijdrage aan de inwoner te berekenen. De regeling die Participe uitvoert, zal aanvullend worden op de regeling van de gemeente. Dat betekent dat Participe de regeling pas hoeft uit te voeren op het moment dat de bijzondere bijstand geen optie is. Dat kan bijvoorbeeld gebeuren als meer dan twee dagdelen opvang nodig is vanwege sociaal

medische indicatie. Daarnaast is afgesproken dat Participe en het Serviceplein met elkaar kennis en ervaring delen om de processen zo gelijk als mogelijk te laten verlopen.

Vraag 2: Kunt u aangeven hoe de verplichte eigen bijdrage van de ouders geïnd wordt?

Antwoord: De ouders krijgen de volledige rekening van de kinderopvang. Van deze rekening betaalt de gemeente een deel door aan de kinderopvanginstelling (of de belastingdienst indien er recht is op kinderopvangtoeslag, het Rijk wil dit ook voortaan rechtstreek doorbetalen aan de instelling in plaats van aan de ouder). Datgene van de rekening dat overblijft is de eigen bijdrage van de ouder. Deze moet de ouder zelf betalen aan de kinderopvanginstelling.

Vraag 3: Wij plaatsen een kanttekening bij het begrip marktwerking. Het is geen garantie dat de prijs door marktwerking eerder zal dalen dan stijgen. De eigen bijdrage is minimaal 1,12 euro per uur. Kan er een maximum eigen bijdrage worden gesteld? Als door de marktwerking de peuteropvang veel duurder wordt, vergelijkbaar met de kinderopvang, betekent dat dan dat ook de eigen bijdrage omhoog gaat of vangt de gemeente dit tekort op? Wanneer de eigen bijdrage wordt verhoogd, wordt het voordeel weer teniet gedaan voor de ouders die in aanmerking komen voor inkomensondersteuning. De Cliëntenadviesraad stelt voor dat de gemeente een maximum eigen bijdrage vastlegt.

Antwoord: We begrijpen de vraag van de Clientadviesraad, maar nemen dit advies niet over. De gemeente springt hier in een gat dat door de regels van de kinderopvangtoeslag is ontstaan, omdat de kinderopvangtoeslag zich alleen richt op ouders die vanwege hun werk kinderopvang nodig hebben. Het is niet onze bedoeling dat ouders die geen recht op kinderopvangtoeslag hebben, meer krijgen dan ouders die dat wel hebben. Daarnaast mogen we in ieder geval geen bijzondere bijstand boven het normbedrag van het kinderopvangtarief verlenen. Dit is namelijk inkomenspolitiek. Wij verwachten wel degelijk marktwerking, maar zullen dit komend jaar ook nauwlettend in de gaten houden.

Vraag 4: De Cliëntenadviesraad is verrast over de hoogte van het plafond van € 33.964 ten aanzien van de toekenning van de bijzondere bijstand met betrekking tot de peuteropvang. We hopen van harte dat dit plafond ook toegepast gaat worden voor andere toekenningen van bijzondere bijstand aan de 'minima'.

Antwoord: Dit plafond zullen we niet toepassen op andere toekenningen van bijzondere bijstand voor minima. Reden van dit relatief hoge plafond ligt in het feit dat we niet iets nieuws creëren, maar wijzigen in aanpak van de subsidiering. Het is niet de bedoeling dat de huidige gebruikers van peuterspeelzaalplekken er op achteruit gaan doordat de gemeente wijzigt van manier van werken. Daarnaast zijn de kosten per maand relatief hoog, zeker in vergelijking met de kosten van een jaarlijks schoolreisje of de kosten van een sportvereniging. Er zijn dus argumenten om specifiek voor deze nadere regels het plafond dermate hoog vast te stellen.

Vraag 5: Wij vragen ons af of er contact is geweest met de overige Rijnstreek gemeenten om te komen tot een uniforme regeling bijdrage peuteropvang. Indien zo, kunt u aangeven wat de redenen zijn dat zij op dit vlak een ander beleid voeren?

Antwoord: Ja, hier is contact over geweest. Gemeente Alphen aan den Rijn heeft haar beleid veranderd, omdat dit voortvloeide uit het Uitvoeringsplan herinrichting Maatschappelijk Domein. Iets dergelijks speelde niet bij de andere Rijnstreekgemeenten. Voor hen was er nog geen noodzaak om iets te veranderen. Met de komende wijzigingen vanuit het Rijk zullen de andere gemeenten wel hun beleid moeten wijzigen. Ook onze nadere regels moeten dan eventueel nog aangepast worden. Het is onze bedoeling hierin samen op te trekken.

Vraag 6: In 2017 is de verwachting dat de kindertoeslagsystematiek in onze gemeente ook van toepassing zal zijn voor de peuteropvang. Is het mogelijk dat dan de nadere regels aangepast dan wel gewijzigd moeten worden? Wat zijn de vervolgstappen?

Antwoord: Het is zo dat pas in 2018 deze wijziging zal plaatsvinden. Door deze wijziging hoeft Gemeente Alphen aan den Rijn haar regels niet aan te passen, omdat de gemeente juist hierop voorsorteert. Het kan wel zijn dat de nadere regels aangepast moeten worden door de aankondigingen rondom Prinsjesdag.

Vraag 7: Wij zouden het op prijs stellen een samenvatting te ontvangen van de adviezen van de in het voorstel genoemde kinderopvang organisaties.

Antwoord: Dat is mogelijk. Wij sturen met deze brief het besluit van het college mee. In dit besluit staan de adviezen samengevat evenals de reactie van het college.

Vraag 8: De Cliëntenadviesraad vraagt zich af hoe deze verandering bijzondere bijstand voor peuteropvang gecommuniceerd wordt naar ouders binnen de gemeente Alphen aan den Rijn. In de toelichting op het Besluitformulier staat dat de Publiekssamenvatting nog in ontwerp is. Wij hebben deze samenvatting node gemist.

Antwoord: Naast een algemeen bericht dat nu gepubliceerd zal worden, plaatsen we rondom eind november/begin december extra informatie in de huis-aan-huisbladen over de nieuwe regeling. Inwoners die hiervan gebruik willen maken kunnen vanaf december terecht bij ons Serviceplein. Voor die tijd krijgen alle kinderopvangorganisaties binnen de gemeentegrenzen bericht van ons over hoe de precieze procedure er uit gaat zien. Op basis hiervan kunnen de kinderopvangorganisaties hun klanten voorlichten. In het bijgevoegde besluit vindt u tevens de publiekssamenvatting.

Ontwikkelingen op Rijksniveau

Daarnaast houden wij de ontwikkelingen op Rijksniveau in de gaten, naar aanleiding van de berichten rondom Prinsjesdag. Het kan zijn dat we de regels alsnog moeten aanpassen op het moment dat wordt vastgesteld welk bedrag we als gemeente extra krijgen voor Peuteropvang en afhankelijk van de kaders die hierbij horen.

Meer informatie

Voor meer informatie over deze brief kunt u contact opnemen met Joyce Niesten op 06-46973306 of jniesten@alphenaandenrijn.nl.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Alphen aan den Rijn,
de secretaris, de burgemeester,

drs. P.W. Jeroense

mr. drs. J.W.E. Spies